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İran rejimi inqilabi  
şəraitdə seçim qarşısında

Ölkədə davam edən ciddi inqilabi durumda hakim molla rejimi başlıca olaraq 
nədən qorxur? Bu sualı verdiyimiz məmurlar, siyasətçilər, ilk növbədə, iqtisadi 
böhran amilini önə çəkirlər. Ölkəni davamlı tətillərin bürüdüyü bir vəziyyətdə 
onlar “etirazlar” kəlməsini də tez-tez dilə gətirirlər. 

Göründüyü kimi, artıq İranda məmur-
lar və siyası dairələr də dərin iqtisadi və 
siyasi böhranın olmasını etiraf etməyə 
başlayıblar. Təbii ki, bunun səbəbi son 
8 ayda ölkədə davam edən kütləvi eti-
razlardır. Çarə axtarışında olan rəsmilər 
2 cəbhəyə bölünüblər: keçmişdəki kimi 
dar ağaclarını çoxaltmağı təklif edənlər 
və islahatların vacibliyini vurğulayanlar. 
İkincilərin sayı o qədər də çox deyil.

Əvvəlki seçkilərdə İran prezedent-
liyinə namizədlərdən biri olmuş doktor 
Həddad Adil kimi adamlar qütbləşmənin 
qarşısını almağı tövsiyə edirlər. Qalibaf 
kimi parlament təmsilçiləri iqtisadiyyatı 
inkişaf etdirmək üçün yollar axtarırlar. La-
kin hər iki qanad bu mövqeyi ilə keçmiş-
dəki kimi xalqı aldadır. Yəni rejimin 43 il-
lik mövcudluğu ərzində müxtəlifçi sayılan 
islahatçılar və başqaları irəli sürdükləri 
təkliflərə əməl etməyiblər. 

Belələri xalqın həyatını yaxşılaşdır-
maq əvəzinə, ölkəni şah rejimindən də 
bərbad bir vəziyyətə gətirib çıxarıblar. 
İnqilabdan sonra hakimiyətə gəlmiş döv-
lət rəhbərlərindən heç biri real plan orta-
ya qoymayıb. Nəticədə, iqtisadi vəziyyət 
gündən-günə pisləşməkdədir. Ötən illərlə 
müqayisədə milli valyutanın dəyəri xeyli 
aşağı düşüb. İnqilab vaxtı bir dolların qiy-
məti  tümən idisə, indi 55 min tüməndir. 

İran iqtisadiyyatı Qacarlar dövründən 
bugünkü rejimədək enişli yol keçib. Ha-
zırkı durumu Qacarlar dövrü ilə müqa-
yisə edəndə onun necə gerilədiyini aydın 
görmək olar. 1925-ci ilə qədər İran iqtisa-
diyyatı təbii yüksəlişlə irəli gedirdi. Ölkə 
feodalizmdən sərmayədar dövrünə qə-
dəm qoymuşdu. Bu dövrdə istehsalat və 
banklar öz təbii axarında irəliləyirdi. Bu 
inkişafın nəticəsində Məşrutə inqilabı qa-
nun və ədalətin gücü ilə dövlətin, səltənə-
tin qüdrətini azaldaraq xalqın hüququnu 
yüksəltmişdi. 

Məşrutə qanunu, demək olar ki, Orta 
Şərqdə, xüsusən, az sonra İran adlan-
dırılan ölkədə – Qacar imperiyasında 
normal qayda-qanun yaratmışdı. Lakin 
1925-ci ildə çevriliş vasitəsilə hakimiy-
yətə gətirilmiş, fars şovinizminə, panfar-
sizmə, irqçiliyə yoluxmuş Pəhləvi tayfası 
təbii inkişaf prosesini dayandırdı. Bundan 
sonra Məşrutə dövründə cəmiyyətdə ya-
radılmış ictimailəşmə və sosial həyatdan 
heç nə qalmadı. Ədalət, azadlıq, parti-
yaların formalaşması, məclisin rolu, se-
çib-seçilmə, insanlar arasında bərabər-

lik, qanunun aliliyi kimi yaxşı nə var idisə, 
sona çatdı. 

Bütün məsələləri diktatorluqla həll 
etməyə başladılar. Bu müddət 57 il da-
vam etdi. 1979-cu isə ildə İslam inqilabı 
baş verdi. Molla rejimi xalqa nefti, qazı 
milliləşdirmək kimi vədlər verdi. Lakin 

bu vədlərə əməl olunmadı. Mollalar iq-
tisadiyyatı özlərinin dar və mühafizəkar 
düşüncələri əsasında idarə etməyə baş-
ladılar. Bununla da ölkəni daha da geri 
saldılar.

İqtisadi durumun pisləşməsinə, bir 
tərəfdən, sanksiyalar təsir göstərdi, digər 
tərəfdən, molla rejiminin siyasi iddiaları 
geriliyə səbəb oldu.

Rejimin İslam inqilabını başqa 
ölkələrə və dünyaya yaymaqla bağlı iddi-
aları məmləkəti sanksiyalara məruz qoy-
du. Şah zamanında qurulan zavodların 
vəsaitləri xaricdən gəlirdi. Qərblə müna-
sibətlər pisləşdiyi üçün sərmayələr gön-
dərilmədi. Metallurgiya və maşınqayırma 
sənayesi zavodları bir-birinin ardınca 
sıradan çıxdı. Eyni zamanda, savadsız 
idarəetmə kənd təsərrüfatına böyük zi-
yan vurdu, İranda ekosistemi dəyişdirdi. 
Çaylar, göllər quruduldu,ekoloji böhran 
yarandı. Əsasən, farslar yaşayan yerlərə 
diqqət yetirildi. Azərbaycanı, Kürdüstanı, 
İran Ərəbistanı və Türkmənistanı, Bəlu-
cistanı tamamilə inkişafdan geri qoydu-
lar.

Gəlin, İranın 35 il öncəki bugünkü gə-
lirlərini müqayisə edək. 35 il bundan əv-
vəl ölkənin 7 milyard dollar xalis gəliri var 
idi. Bunun 3 milyardı müharibəyə gedirdi. 
4 milyardı da ərzaq, talon xərclərinə sərf 
olunurdu. Ancaq bu gün İranın 80 milyard 
dollar gəliri olsa da, ölkənin gələcəyi qa-
ranlıq uçurum vəziyyətindədir. Əhmədi-
nejad hakimiyyətə gələn zaman bankla-
rın borcu 12 trilyon tümən idi. 8 il sonra 
isə 2 0 trilyon tümənə çatdı. 

Bu pul hara getdi? Bu vəsaiti Əhmə-
dinejad öz ətrafındakılara və fars mühi-
tinə xərclədi, məmləkəti iflasa uğratdı. 
Nəticədə, əmələ gəlmiş böhrandan çıx-
maq üçün xalqa mənsub olan 7  ton 
qızılı əridib banklara verdilər. Banklar 
da bunları baha qiymətə satmaqla pul 
qazandılar. Beləcə, valyutanın və qızılın 
qiymətinin qalxması ilə yanaşı, ərzaq da, 

digər məhsullar da bahalaşdı.
Son aylarda isə kütləvi siyasi aksi-

yalar İranda iqtisadi böhranın dərinləş-
məsinə böyük təsir göstərib. Yəni, bu 
müddət ərzində neft, qaz və neft-kimya 
sənayesində çalışan işçilər iş yerlərini 
itiriblər. Bir çox sosial təbəqələr, o cüm-
lədən, müəllimlər, tələbələr, fəhlələr, 
kəndlilər, məktəb şagirdləri tətil edərək 
mübarizəyə qatılıblar. Bir sözlə, kənd 
təssərrüfatı, idxal-ixrac məsələləri ağır 
durumdadır. Bu isə bütün məmləkətdə 
iqtisadiyatın büdrəməsinə gətirib çatdı-

racaq. Vəziyyətin iqtisadi nəticələri daha 
ağır olacaq. 

Yəni İranda bugünkündən daha yük-
sək qıtlıq ola bilər. Ərzaq istehsalı yox-
dursa, ölkəyə mallar daxil olmursa, qiy-
mətlərin qalxması qaçılmazdır. Belə bir 
halda dövlət işçilərin, müəllimlərin, fəh-
lələrin pulunu vermək üçün boş-boşuna 
pul çap edəcək. İxrac-idxal olmayan yer-
də pul artıqlığı yüksək inflyasiyaya gətirib 
çıxaracaq. Pulun dəyəri endikcə, malla-
rın qiymətləri qalxacaq.

Vəziyyəti təsvir etdiyimiz kimi, infl-
yasiyanın qarşısının alınması yolların-
dan da danışmalıyıq. Bu bəlanın qar-
şısını edam, zindan, küçələrdə qətllər 
törətməklə kəsmək olmayacaq. İqtisadi 
tədbirlər həyata keçirilməlidir. Etirazla-
rın daha da güclənməsi vətəndaş mü-
haribəsinə gətirib çıxara bilər. Rejimin 
yaxın çevrəsi də bundan qorxur. Bəziləri 
asıb-kəsməklə iqtisadi böhranın dərin-
ləşməsinin qarşısını ala biləcəklərini dü-
şünür. Bəziləri isə istehsalın artmasının 
tərəfdarı kimi çıxış edirlər. 

Keçən il İran parlamentinin spikeri 
Məhəmməd Bağır Qalibaf 7–8 bəndlik bir 
plan hazırlamışdı. Amma indiyədək bun-
ların heç biri həyata keçirilməyib. İranda 
qanun əvəzinə, fitvalar işləyir. Bu isə in-
sanları mövhumata sürükləyir. Cəmiyyəti 
səbirli olmağa səsləyib vədlər verirlər. 
Ancaq real təkliflər yoxdur. Molla liderlər 
milləti cəhənnəmlə qorxudub dini də göz-
dən salırlar.

İranda yaşayan xalqlar bütün bu bə-
lalardan canlarını qurtarmaq üçün baş-
larına çarə qılmalıdırlar. İnsanlar müqəd-
dəratlarını əllərinə alıb, özlərini idarə 
etməyə çalışmalıdırlar.
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“Böyük Ermənistan” xülyasının tarixi üzqaralığı
“Böyük Ermənistan” xülyası ilə yaşayan, uydurduqları bu mifə inanaraq, 

onun gerçəkləşməsi naminə hər cür vasitəyə əl atmaqdan çəkinməyən erməni 
şovinistləri öz havadarlarının da böyük qayğı və dəstəyi ilə xalqımıza qarşı 
daim terror, kütləvi qırğın, deportasiya və etnik təmizləmə kimi çirkin siyasət 
həyata keçirmişlər.

31 Mart Soyqırımı məhz bu çirkin si-
yasətin davamı, xalqımıza qarşı törədilən 
növbəti qəddarlığın göstəricisidir. Bəşər 
tarixinin ən qanlı səhifələrindən biri olan 
mart soyqırımı təkcə Bakıda deyil, Şa-
maxıda, Qubada, Xaçmazda, Lənkəran-
da, Qarabağda, Naxçıvanda və digər 
bölgələrimizdə də amansızlıqla törədil-
mişdir. Qoca, qadın, uşaq demədən on 
minlərlə günahsız soydaşımızın kütləvi 
qətli xalqımızın qan yaddaşında silinməz 
izlər buraxmışdır. Bu qırğınlar tarixə “Bö-
yük Ermənistan” xülyasının üzqaralığı 
kimi yazılmışdır.

Tarixi faktlara əsasən, 1918-ci ilin 
mart–aprel aylarında Stepan Şaumyanın 
rəhbərlik etdiyi Bakı Sovetinin mandatı 
altında fəaliyyət göstərən erməni daş-
nak-rus bolşevik silahlı dəstələri tərəfin-
dən Azərbaycan xalqını xüsusi qəddar-
lığı ilə seçilən kütləvi qırğınlara məruz 
qoymuşdur.

Silahlı quldur dəstələri öncədən 
planlaşdırılmış şəkildə ilk addım olaraq 
azərbaycanlılara məxsus mülklərə, ma-
ğazalara hücumlar təşkil edir, soyğunçu-
luqla məşğul olur, əhalinin heysiyyatına 
toxunacaq, onlarda haqlı narazılıq və 
qəzəb doğuracaq bir sıra çirkin əməllər 
törədirdilər. Əsas məqsəd isə talançılıq 
və soyğunçuluq edən quldur dəstələrinin 
cəzasızlığını görən yerli əhalini etirazla-
ra, özünümüdafiəyə məcbur etmək və 
beləliklə, yaxın gələcəkdə baş verəcək 
qətliamlara “Vətəndaş müharibəsi” siyasi 
donu geyindirmək idi. 

Martın 31-də səhərə yaxın bütün er-
məni hərbi dəstələrinin başçıları qətliam-
dan öncə yaratdıqları daşnak-bolşevik 

hərbi-siyasi orqanı olan İnqilabi Müda-
fiə Komitəsinin qərargahına yığılaraq, 
təlimatlandırıldıqdan sonra müsəlman 
məhəllələrinə göndərilirdilər. Beləliklə, 
plana uyğun olaraq, yüksək hazırlıqlı si-
lahlı erməni yaraqlıları məhəllələrə qə-
fil basqınlar etməklə insanların evlərinə 
soxulur, sakinləri xəncər və süngü ilə doğ-
rayır, evləri talan edərək yandırır, uşaqları 
yandırdıqları evlərin içinə atır, südəmər 
çağaları isə süngülərə keçirirdilər. 

Rəsmi mənbələrə əsasən, 1918-
ci ilin 30 mart – 3 aprel tarixləri ərzində 
 davam edən qırğınlar zamanı on minlərlə 
soydaşımız məhz etnik və dini mənsubiy-
yətinə görə qətlə yetirilmişdi. Dənizdən 
və qurudan atılan top atəşləri nəticəsində 
xalqımızın milli-mədəni irsinə məxsus ta-
rixi abidələr, dini inanc yerləri dağıdılmış 
və ya ciddi ziyan görmüşdü. İctimai və 
şəxsi binalar talan edilmiş, od vurularaq 
yandırılmışdı.

O zaman yaradılan Fövqəladə İstin-
taq Komissiyasının sənədlərinə əsasən, 
hadisə şahidlərinin ifadələrinə görə, üç 
gün davam edən kütləvi qırğın nəticəsin-
də təkcə Bakı şəhərində erməni silahlı-
ları tərəfindən, təxmini hesablamalara 
görə, 15 min dinc sakin vəhşicəsinə qətlə 
yetirilmişdi. Tarixi statistik göstəricilərə 
əsasən, Birinci Dünya müharibəsindən 
əvvəl Bakı əhalisinin ümumi sayının 200 
min nəfər olduğunu nəzərə alsaq, Mart 
soyqırımı zamanı yerli sakinlərin onda 
birinin qətlə yetirildiyi aydın olir. 

Bakı qırğınından sonra erməni qul-
durları bu çirkin əməllərini bölgələrdə 
də həyata keçirməyə başladılar. 2 min 
nəfərdən ibarət ya şı silahlandırılmış 

erməni quldur ordusu Şama ıda sovet 
hakimiyyəti qurmaq adı altında, 58 kənd-
də 1 53-ü qadın və 9 5-i uşaq olmaqla, 
ümumilikdə 7 mindən çox dinc sakini qət-
lə yetirmiş, Şamaxı şəhərini isə yandıra-
raq yerlə-yeksan etmişdi.

1918-ci il may ayının 1-də isə Qubada 
sovet hakimiyyətinin qurulması adı al-tın-
da daşnak Hamazaspın komandanlığı 
ilə 3 min nəfərlik erməni quldur ordusu 3 
istiqamətdən şəhərə hücuma keçmişdi. 
Toplardan, pulemyotlardan və tüfənglər-
dən atəş açaraq Quba əhalisini, o cüm-
lədən, burada əsrlərdir yanaşı, mehriban 
yaşayan etnik qrupların nümayəndələrini 
də vəhşicəsinə qətlə yetirmişdilər. Ermə-
ni-daşnak, rus-bolşevik quldurları tərə-
findən Quba qəzasında 1 7 kənd talan 
edilərək yandırılmış, 1  min nəfərə yaxın 
sakin isə xüsusi qəddarlıqla, kütləvi şəkil-
də qətlə yetirilmişdir.

Həmçinin erməni daşnak-rus bolşe-
vik silahlı dəstələri tərəfindən Cavanşir 
qəzasının 28 kəndi, Cəbrayıl qəzasının 

17 kəndi əhalisi ilə birgə tamamilə məhv 
edilərək, yer üzündən silinmişdir. Gümrü 
yaxınlığında əsasən qadınlardan, uşaq-
lardan və qocalardan ibarət 3 min nəfər-
lik azərbaycanlı köçü pusquya salınaraq 
son nəfərədək qətlə yetirilmişdi. Erməni 
silahlı dəstələri Naxçıvan qəzasında bir 
neçə kəndi, Zəngəzur qəzasında isə 115 
kəndi yandıraraq, 3 min 257 kişi, 2 min 
27  qadın və 2 min 19  uşaq olmaqla 
əliyalın, günahsız dinc əhalini qətlə ye-
tirmişdi-lər. Ümumilikdə isə Zəngəzur qə-
zası üzrə 10 min 8 azərbaycanlı öldü-
rülmüş və ya ömürlük şikəst edilmiş, 50 
mindən çox azərbaycanlı isə öz ata-baba 
yurd-yuvalarından didərgin salınmışdı.

Erməni daşnak-rus və bolşevik silah-
lı dəstələri daha sonra Qarabağa yürüş 
etmiş, Qarabağın dağlıq hissəsində yer-
ləşən 150 kəndi yağmalayaraq dağıtmış, 
əliyalın, dinc sakinlərini qətlə yetirmiş-
dilər.

Təəssüflər olsun ki, sovet haki-
miyyəti dövründə də xalqımıza qarşı  

etnik təmizləmə siyasəti davam etdiril-
mişdir. Belə ki, 1947–1953-cü illərdə yüz 
minlərlə  soyadışımız öz tarixi yurd-yuva-
larından – Qərbi Azərbaycandan zorla 
didərgin salınmışlar. Tarixi torparlarımız-
dan olan Zəngəzur mahalı isə 1923-cü 
ildə Azərbaycandan qopardılaraq, Ermə-
nistana birləşdirilmişdir.

Beynəlxalq hüquqa görə, soyqırım 
sülh və insanlıq əleyhinə yönələn əməl-
dir və ən ağır cinayət hesab olunur. Bu 
barədə Birləşmiş Millətər Təşkilatının 
Baş Məclisinin 1948-ci il dekabrın 9-da 
2 0 III  saylı qətnaməsi qəbul edilmiş 
və 1951-ci il yanvarın 12-dən qüvvəyə 
minmiş “Soyqırım cinayətinin qarşısının 
alınması və cəzalandırılması” Konvensi-
yasında soyqırım cinayətinin hüquqi əsa-
sı təsbit olunmuşdur. Bu mənada, məlum 
Konvensiyada təsbit edilmiş soyqırım 
ci-nayətini əks etdirən bütün əməllər istər 
31 mart 1918-ci il tarixdə törədilmiş mart 
soyqırımı, istərsə də 1992-ci il 2  fevral-
da törədilmiş Xocalı soyqırımı zamanı er-
mənilər tərəfindən azərbaycanlılara qarşı 
tətbiq olunmuşdur.

Mart soyqırımına ən layiqli qiyməti 
isə xalqımızın ümummilli lideri Heydər 
Əliyev vermişdir. Ulu öndərin imzaladığı 
2  mart 1998-ci il tarixli fərmanla 31 Mart 
Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü kimi 
qeyd edilməyə başlanmışdır. Beləliklə, 
o gündən başlayaraq xalqımızın ermə-
ni cəlladları tərəfindən soyqırıma məruz 
qalması təkzibolunmaz faktlarla bütün 
dünyaya bəyan edilməyə başlanıldı. Bu 
gün biz azərbaycanlılar öz haqlı mövqe-
yini qoruyan, tarixi həqiqətləri dünyaya 
bəyan edən, düşmən üzərində siyasi, 
iqtisadi və hərbi cəhətdən üstünlük qa-
zanan, müstəqil və azad ölkənin vətən-
daşlarıyıq.
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Tariximizin qanlı soyqırımı dərsləri
31 Mart Azərbaycanlıların Soyqırımı Günü münasibətilə ölkəmizdə keçirilmiş 

çoxsaylı tədbirlər barədə redaksiyamıza daxil olmuş materialların bir neçəsini 
təqdim edirik.

Azərbaycan Memarlıq və İnşaat 
niversitetinin tələbələri uba oyqı-

rımı Memorial ompleksini ziyarət 
ediblər  Onlar kompleksi əzərək 
soyqırımı haqqında stendlərlə tanış 
olublar  

Ziyarət zamanı AzMİU tələbələrinə 
Quba, Cavad, Göyçay, Şamaxı və Bakı 
qəzalarında ermənilərin törətdikləri vəh-
şiliklər barədə ətraflı məlumat verilib. 
Bildirilib ki, kompleksdə XX əsrin əv-
vəllərində Quba şəhərinin müxtəlif əra-
zilərinin görüntüləri, o zaman burada 
aparılan tikinti-quruculuq işləri, əhalinin 
həyat tərzi haqqında fotolar var. Burada 
quraşdırılmış sensor ekranlı monitordakı 
xüsusi xəritədə ermənilərin ötən əsrdə 
xalqımıza qarşı respublikamızın müxtəlif 
bölgələrində həyata keçirdikləri soyqırı-
mı aktları barədə bir neçə dildə məlumat 
əldə etmək mümkündür.

* * *
AM A-nın Məhəmməd üzuli adı-

na Əlyazmalar İnstitutunda 1 1 -ci 
ilin Mart soyqırımı ar iv materialların-
da  mövzusunda elmi sessiya keçiri-
lib

Məclisi açan Əlyazmalar İnstitutunun 
baş direktoru akademik Teymur Kərimli 
Azərbaycan xalqının son iki əsrdə ermə-
ni terrorizminə, abidələrimizin, kitabxa-
nalarımızın erməni vandalizminə məruz 
qaldığını, bildirib, “erməni xəstəliyi” və 
riyakarlığından bəhs edib. 

Şəxsi arxivlərin tədqiqi şöbəsinin mü-
diri dosent Nailə Səmədova, elmi katib 
dosent Əzizağa Nəcəfzadə, doktorant 
Vüqar Hacıyev məruzə ilə çıxış ediblər.  
Sonda Əlyazmalar İnstitutunun Kitabxa-
na və biblioqrafiyaşünaslıq şöbəsinin 
“Ermənilərin xalqımıza qarşı törətdiyi 
soyqırımları mənbələrdə” mövzusunda 
hazırladığı kitab sərgisinə baxış keçirilib.

AM A-nın olklor İnstitutunda isə 
oyqırımları alq yaddaşında  möv-

zusunda elmi sessiya keçirilib

 İnstitutun baş direktoru akademik 
Muxtar İmanov bildirib ki, bəşər tarixi-
nin ən qanlı cinayətlərindən olan erməni 
soyqırımları nəticəsində minlərlə soyda-
şımız qətlə yetirilib, maddi-mədəniyyət 
abidələrimiz məhv edilib, arxivlər, “Kas-
pi”, “Açıq söz” kimi qəzetlərin redaksiya-
ları, İsmailiyyə  binası yandırılıb. 

Professorlar Almaz Həsənqızı, 
Əfzələddin Əsgərov, dosent Qalib Sayı-
lov, elmi işçi Nizami Adışirinov məruzələ-
rində xalqımıza qarşı aparılan soyqırımı 
dəhşətlərinin Azərbaycan xalqının yad-
daşına əbədi həkk olunduğunu vurğula-
yıblar.

* * *
akı Dövlət niversitetində 1 

Mart  Azərbaycanlıların oyqırımı ü-
nünə həsr olunmuş  əsrin qanlı 
səhifəsi  mövzusunda tədbir keçirilib

Professor və müəllimlərin, tələbələ-
rin iştirak etdikləri tədbirdə çıxış edənlər 
1918-ci ilin mart-aprel aylarında Bakı So-
veti və daşnak erməni silahlı quldurları 
tərəfindən Bakı, Şamaxı, Quba, Xaçmaz, 
Lənkəran, Hacıqabul, Salyan, Zəngəzur, 
Qarabağ və digər şəhər və bölgələrdə 
xalqımıza qarşı törədilmiş soyqırımının 
dəhşətlərindən danışıblar. Bildirilib ki, 
azərbaycanlılara qarşı həyata keçirilmiş 
həmin soyqırımı nəticəsində 50 minədək 
günahsız insan öldürülüb. Bədnam düş-
mən öz çirkin məqsədlərini həyata ke-
çirmək üçün həm də kəndləri, şəhərləri 
yandırıb, viran qoyub.
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